CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 59/2003

Aprova equivalências no curso de Farmácia.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão Colegiada do dia 28 de novembro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as equivalências, de mão dupla, abaixo relacionadas, para o curso de Farmácia – habilitação Farmacêutico.

	DISCIPLINA BASE
FARMÁCIA – HABILITAÇÃO FARMACÊUTICO
	DISCIPLINA EQUIVALENTE
	CURSO

	Anatomia
	3818 - Anatomia Humana
	Farmácia

	Atividade Física e Qualidade de Vida
	3816 - Atividade Física e Qualidade de Vida I

               E

3817- Atividade Física e Qualidade de Vida II
	Farmácia

Farmácia

	Bioestatística
	175 – Estatística

2394 - Estatística Aplicada

6268 - Estatística

6495 - Bioestatística
	Eng. Materiais

Eng. Ambiental

C. Biológicas – Lic.

C. Biológicas – Bach.

	Cito-embriologia
	3813 – Cito-embriologia
	Farmácia

	Bioquímica I
	6286 - Bioquímica

6491 - Bioquímica

3832 – Bioquímica I
	C. Biológicas – Lic.

C. Biológicas – Bach.

Farmácia

	Bioquímica II
	3833 – Bioquímica II
	Farmácia

	Bromatologia
	6385 - Bromatologia e a Composição Química dos Alimentos
	Nutrição

	Ciência e Tecnologia dos Alimentos
	6388 - Ciência e Tecnologia dos Alimentos
	Nutrição

	Controle de Qualidade de Alimentos
	6390 - Higiene e Controle de Qualidade dos Alimentos
	Nutrição

	Cosmetologia
	3838 – Cosmetologia
	Farmácia

	Deontologia e Legislação Farmacêutica
	3858 - Deontologia e Legislação Farmacêutica
	Farmácia

	Economia e Administração Farmacêutica
	3849 - Economia e Administração Farmacêutica
	Farmácia

	Farmácia Hospitalar e Clínica
	3855 - Farmácia Clínica e Hospitalar
	Farmácia

	Farmacobotânica
	3815 - Farmacobotânica I

             E

3819 - Farmacobotânica II
	Farmácia

	Farmacognosia
	3846 - Farmacognosia e Biotecnologia
	Farmácia

	Farmacologia I
	3840 - Farmacologia I
	Farmácia

	Farmacologia II
	3841 - Farmacologia II
	Farmácia

	DISCIPLINA BASE
FARMÁCIA – HABILITAÇÃO FARMACÊUTICO
	DISCIPLINA EQUIVALENTE
	CURSO

	Farmacotécnica
	3851 – Farmacotécnica
	Farmácia

	Física
	3812 – Física

6242 - Física

6474 - Física
	Farmácia

C. Biológicas – Lic.

C. Biológicas – Bach.

	Físico-Química
	3823 - Físico-Química
	Farmácia

	Fisiologia
	3826 – Fisiologia

1810 - Fisiologia Geral
	Farmácia

Fisioterapia

	Fitoterápicos
	3845 – Fitoterápicos
	Farmácia

	Genética
	3821 - Genética Humana

6274 - Genética

6474 - Genética
	Farmácia

C. Biológicas – Lic.

C. Biológicas – Bach.

	Histologia
	3822 – Histologia
	Farmácia

	Homeopatia
	3850 – Homeopatia
	Farmácia

	Imunologia
	3829 – Imunologia
	Farmácia

	Matemática
	154 - Matemática I

2379 - Matemática I

3371 - Matemática I
	Eng. Materiais

Eng. Ambiental

Eng. Civil

	Metodologia Científica e da Pesquisa
	3810 - Metodologia Científica e da Pesquisa
	Farmácia

	Microbiologia
	3831 – Microbiologia
	Farmácia

	Parasitologia
	3828 - Parasitologia
	Farmácia

	Patologia
	1820 - Patologia Geral de Órgãos e Sistemas

3836 – Patologia
	Fisioterapia

Farmácia

	Prática de Enfermagem e Primeiros Socorros
	3847 - Prática de Enfermagem e Primeiros Socorros
	Farmácia

	Química Analítica I
	3834 - Química Analítica I
	Farmácia

	Química Analítica II
	3843 - Química Analítica II
	Farmácia

	Química Geral Experimental
	3825 - Química Experimental
	Farmácia

	Química Farmacêutica
	3844 - Química Farmacêutica
	Farmácia

	Química Geral
	3370 - Química I

2382 - Química Geral

152 - Química I

3814 – Química
	Eng. Civil

Eng. Ambiental

Eng. Materiais

Farmácia

	Química Orgânica I
	170 - Química Orgânica I

3834 - Química Orgânica I
	Eng. Materiais

Farmácia

	Química Orgânica II
	3835 - Química Orgânica II
	Farmácia

	Saúde Pública
	3824 - Higiene Social e Saúde Pública
	Farmácia

	Sociologia
	3811 - Sociologia da Saúde
	Farmácia

	Toxicologia
	3839 – Toxicologia
	Farmácia

Art. 2º - As equivalências entrarão em vigor no 1º semestre/2004.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 28 de novembro de 2003.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE